
4 

Ｑ.水にかかわることで知っていること、経験のあることは？ （5択＋特にない） 
◇全体の3人に1人、東京圏の2人に1人が「特にない」 

水にかかわる事例を5つあげて認知・経験

を聞いたところ、3人に1人（36.6％）が「特

にない」と回答。特に東京圏は半数近く

（45.2％）にのぼり、水に対して無関心な

傾向がうかがえました。 
「認知・経験」で最も多かったのは「使って

いる水の水源地を知っている」（42.2％）で、

居住地別に見ると、大阪圏（46.8％）、中京

圏（46.4％）で認知が高く、東京圏は3人に

1人（33.4％）にとどまりました。中京圏は5
人に1人（20.0％）が「川等の清掃」を体験

していますので、他エリアに比べて水にか

かわることに親しみがあるといえそうです。 
  
 
 
 
 
 
 
 
Ｑ.不安を感じる水の災害は？ （16択＋その他＋特に不安を感じたことはない） 
◇4人に1人が「特に不安を感じたことはない」 
◇不安を感じる水の災害は「台風」「水不足」「断水」 

「水による災害に不安を感じたことがあるか」を尋ねたところ、4人に1人（23.3％）が「特に不安を感じたこ

とはない」とし、日頃の備えに不安を感じさせる結果となりました。 
トップ3は「台風」（43.7％）、「水不足」（35.5％）、「断水」（25.3％）で、「水不足」「断水」が上位にあげられ

たことから、“水道水が出ない”ことへの不安を感じさせます。 
居住地別に見ると、中京圏の3位は「河川の氾濫による浸水」（26.8％）、4位は「雨による浸水」（26.0％）

で、2000年の「東海豪雨」など、大災害の記憶が影響しているようです。 
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